ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ಜಾತಿಯ ವಾರ್ತಲು

తేదీ.19.02.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్, ఖతార్ ల మధ్య శతాబ్దాల చరిత్ర ఉందని, భారతదేశానికి పశ్చిమాసియా కు మధ్య వాణిజ్య , సాంస్కృతిక సంబంధాలలో ఖతార్ అంతర్భాగమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 2. నూతన భారత ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్గా జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈ రోజు పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించారు.
- 3. ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా ఛత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ 395వ జయంతిని జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. ఈ మధ్యాహ్నం ప్రారంభమ య్యే ఐసీసీ క్రికెట్ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ తొమ్మిదవ ఎడిషన్ తొలి మ్యాచ్లో పాకిస్తాన్, న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడుతాయి.

PRESIDENT

ఖతార్తో మన దేశానికి ఉన్న సంబంధాలు శతాబ్దాల చరిత్ర కలిగి ఉన్నాయని, భారతదేశానికి పశ్చిమాసియాకు ఉన్న వాణిజ్య సాంస్కృతిక సంబంధాలలో ఖతార్ అంతర్భాగమని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు అన్నారు. నిన్న రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఖతార్ అమీర్ షేక్ తమీమ్ బిన్ హమద్ అల్ థానీకి స్వాగతం పలికిన సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. రెండు దేశాల మధ్య

లోతైన బహుముఖ సహకారం కాల పరీక్షను తట్టుకుని నిలబడిందని అన్నారు.

NSD

IND - QATAR

తమ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంగా పెంచుకోవడానికి భారత్ , ఖతార్ ల మధ్య ఒప్పందాలు కుదిరాయి. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఖతార్ అమీర్ షేక్ తమీమ్ బిన్ హమద్ అల్-థాని మధ్య న్యూఢిల్లీలో ప్రతినిధి బృందం స్థాయి చర్చల తర్వాత రెండు దేశాల మధ్య ఈ ఒప్పందం కుదిరింది. ఈ సందర్భంగా నిన్న సాయంత్రం విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి అరుణ్ కుమార్ ఛటర్జీ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ..

సౌండ్ బైట్ ... అరుణ్ కుమార్ ఛటర్జీ

రెండు దేశాల మధ్య రెండు ఒప్పందాలు , ఐదు అవగాహన ఒప్పందాలు కుదిరాయని అన్నారు. మొదటి ఒప్పందం తో ద్వైపాక్షిక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం ఏర్పడుతుందని ఆయన అన్నారు.

NSD

GYANESH KUMAR-CEC

నూతన భారత ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్గా జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని నిర్వాచన్ సదన్ లో పదవీ బాధ్యతలు స్వీకరించారు. భారత ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ గా రాజీవ్ కుమార్ నిన్న పదవి విరమణ చేయడంతో ఆయన స్థానంలో జ్ఞానేష్ కుమార్ నియమితులయ్యారు. బాధ్యతలు స్వీకరించిన అనంతరం జ్ఞానేష్ కుమార్ మాట్లాడుతూ.. 18 సంవత్సరాలు నిండిన ప్రతి భారత పౌరుడు ఓటరుగా నమోదు చేసుకొని తప్పకుండా ఓటు పేయాలని కోరారు. భారత రాజ్యాంగం ప్రకారం ఎన్నికల చట్టాలు , నియమాల ప్రకారం , ఎన్నికల సంఘం ఓటర్లకు మార్గదర్శకంగా ఉంటుందని అన్నారు.

బైట్ ... జ్ఞానేష్ కుమార్

NSD

JAISHANKAR-SOUTH AFRICA

విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర జైశంకర్ దక్షిణాఫ్రికాలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటి స్తారు. దక్షిణాఫ్రికా అంతర్జాతీయ సంబంధాలు , సహకార శాఖ మంత్రి రోనాల్డ్ లామోలా ఆహ్వానం మేరకు విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ రేపటి నుండి జోహెన్నె స్బర్గ్ ఆర్ G20 విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశంలో పాల్గొం టారు. విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశంలో డాక్టర్ జైశంకర్ పాల్గొనడం వల్ల G20 దేశాలతో మన దేశ సంబంధాలు బలోపేతం అవుతా యని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PM-SHIVAJI MAHARAJ

ఈ రోజు ఛత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ 395వ జయంతిని జరుపుకుంటున్నారు. 1630లో ఇదే రోజున మహారాష్ట్రలోని పూణే జిల్లాలోని శివసేరి కోటలో జన్మించిన ఛత్రపతి శివాజీ మరాఠా సామ్రాజ్యానికి పునాది పేసి మొఘల్ పాలనను సవాలు చేశా రు. ఛత్రపతి శివాజీ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు నివాళులర్పించారు. ఛత్రపతి శివాజీ పరాక్రమం, దార్భనిక నాయకత్వం స్వరాజ్య సాధనకు పునాది పేసిందని, తరతరాలు ధైర్యం, న్యాయం విలువలను నిలబెట్టడానికి ప్రేరణనిచ్చిందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాద్యమ పోస్టట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

REV.MAHA- SHIV JAYANTI

కాగా, ఛత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ జన్మస్థలం అయిన మహారాష్ట్ర లోని ఫ్లోర్ట్ శివసేరిలో కూడా ఒక రోజు పాటు పేడుకలు జరుగుతున్నాయని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. ఇలా ఉండగా, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్న వీస్ ఈ రోజు శివసేరి కోటలో ఛత్రపతి శివాజీ మహారాజ్ జన్మదిన పేడుకలలో పాల్గొ న్నారు. ఈ పేడుకకు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పేలాది మంది హాజరువుతున్నారు. ఛత్రపతి శివాజీ జయంతి సందర్భంగా, ఉప ముఖ్యమంత్రి ఏక్నాథ్ పిండే

నిన్న ముంబైలోని చెంబూర్లోని ఛత్రపతి విగ్రహానికి పూలమాల పేసి నివాళులర్పించారు. NSD

Delhi - BJP

డిల్లీ బిజెపి శాసనసభా పక్ష సమావేశం ఈరోజు న్యూడిల్లీలో జరగనుంది. కొత్తగా ఎన్నికైన బిజెపి ఎమ్మెల్యే లు, పార్టీ సీనియర్ నాయకు లు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ఈ సమావేశంలో ఢిల్లీ తదుపరి ముఖ్యమంత్రి పేరును ఖరారు చేసే అవకాశం ఉందని పార్టీ వర్గాలు తెలిపాయి. నూతన ముఖ్యమంత్రి ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం రేపు దేశ రాజధానిలోని రాంలీలా మైదానంలో జరుగుతుందని భావిస్తున్నారు. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్ని కల్లో బిజెపి 70 స్థానాలకు గాను, 48 స్థానాలను గెలుచుకుంది.

NSD

AMIT SHAH J & K

ఈ ఏడాది ఏప్రిల్ నాటికి జమ్మూ కాశ్మీర్లో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలను పూర్తిగా అమలు చేయాలని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధికారులను ఆదేశించారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై నిన్న న్యూఢిల్లీలో లెప్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా , ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా తదితరులతో జరిగిన సమీకా సమాపేశానికి ఆయన అధ్యక్షత వహించారు. మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల కింద బాధితులకు త్వరిత న్యాయం జరిగేలా అత్యధికంగా సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగించుకోవాలని అమిత్ పా అన్నారు. సమాపేశం అనంతరం మీడియాతో ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా మాట్లాడుతూ... జమ్మూ కాశ్మీర్ ప్రజల్లో ఈ కొత్త చట్టాల గురించి అవగాహన పెంచడానికి కృపి చేస్తామని అన్నారు.

-----బైట్ ఓమర్ అబ్దుల్లా------

NSD

TRUMP-UKRAINE

ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలె న్ స్క్రీని ఒక బలహీన సంధానకర్తగా , పూర్తిగా

అసమర్థుడిగా అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ విమర్శించారు. దాదాపు మూడు సంవత్సరాల పాటు సాగిన యుద్ధాన్ని అంతమొందించడానికి రష్యాతో అమెరికా ప్రభుత్వం జరుపుతున్న ప్రత్యక్ష చర్చలపై ఉద్రిక్తతలు కొనసాగుతున్న తరుణంలో ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. సౌదీ అరేబియాలో జరుగుతున్న అమెరికా, రష్యా అధికారుల చర్చల లో ఉక్రెయిన్, యూరోపియన్ మిత్రదేశాలను మినహాయించారనే విమర్శల తర్వాత ట్రంప్ ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. ఈ చర్చలు చాలా బాగా జరుగుతున్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు . ఉక్రెయిన్ ఈ యుద్ధాన్ని ముందెన్నడో ముగిం చి ఉండాల్సిందని ట్రంప్ అన్నారు. శాంతి ఒప్పందంలో భాగంగా తమ దేశంలో ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ఉక్రెయిన్ ను ఒత్తిడి చేయడంలో కూడా ఆయన ఆసుక్తిని వ్యక్తం చేశారు.

NSD

ICC-CHAMPIONS TROPHY

ఐసీసీ క్రికెట్ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ తొమ్మిదవ ఎడిషన్ ఈ మధ్యాహ్నం ప్రారంభమవుతుంది. తొలి మ్యాచ్లో పాకిస్తాన్ జట్టు న్యూజిలాండ్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మధ్యాహ్నం రెండున్నర గంటలకు ప్రారంభ మవుతుంది. రోహిత్ శర్మ నాయకత్వంలోని భారత జట్టు రేపు దుబాయ్ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో బంగ్లాదేశ్ తో తలపడుతుంది. ఎనిమిది వస్డే అంతర్జాతీయ జట్లు పాల్గొనే ఈ టోర్నమెంట్ పాకిస్తాన్ , యుసైటెడ్ ఆరబ్ ఎమిరేట్స్ లో జరుగుతుంది. పైనల్ మ్యాచ్ మార్చి 9వ తేదీన జరుగుతుంది. గ్రూప్-ఎలో న్యూజిలాండ్, భారత్, బంగ్లాదేశ్, పాకిస్తాన్ జట్లు ఉండగా, గ్రూప్-బిలో ఆఫ్ఘానిస్తాన్ , ఆస్ట్రీలియా, ఇంగ్లాండ్, దక్షిణాఫ్రికా జట్లు ఉన్నాయి. 2017లో జరిగిన ఛాంపియన్స్ ట్రోపీని పాకిస్తాన్ గెలుచుకున్న సంగతి తెలిసిందే.

NSD

MAHAKUMBH-EXTENSION

ప్రయాగ్రాజ్ లో జరుగుతున్న మహాకుంభ మేళా ఈసెల 26తో ముగుస్తుందని అయితే ఈ మేళా తర్వాత కూడా కొనసాగుతుందసే వార్తల్లో నిజం లేదని ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వం , మహాకుంభమేళా అథారిటీ స్పష్టం చేశారు. సామాజిక మాద్యమంలో విస్తృతంగా జరుగుతున్న పుకార్లు పూర్తిగా అవాస్తవమని ప్రయాగ్రాజ్ జిల్లా మేజిస్ట్రేట్ రవీంద్ర మంధద్ స్పష్టం చేశారు. "మహాకుంభమేళా పెడ్యూల్ ప్రకారం ఫిబ్రవరి 26వ తేదీన ముగుస్తుంద ని తెలియజేశారు . మహాకుంభమేళాను పొడిగించాలని ప్రభుత్వం , జిల్లా యంత్రాంగం నుండి ఎటువంటి ప్రతిపాదన రాలేదని, కనుకా కుంభ మేళా పొడిగింపు పుకార్లను నమ్మవద్దని మంధాద్ భక్తులకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

SIKKIM-HEAVY SNOWFALL

సిక్కింలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని , ఎల్హైన ప్రదేశాలలో భారీ మంచు కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) సూచించింది. సోమ్గో సరస్సు నుండి నాథులా పాస్ న్యూ బాబా మందిర్ వరకు ఉన్న మార్గంపై మంచు పేరుకుపోవడం వల్ల దానిని తాత్కాలికంగా మూసిపే శారు. దీంతో పర్యాటకులు , ప్రయాణికుల రాకపోకలకు అంతరా యం కలిగింది.

NSD

President

President Droupadi Murmu has said that India's relations with Qatar are steeped in history, spanning centuries, and that Qatar has been an integral part of West Asia's commercial and cultural linkages with India. Welcoming the Amir of Qatar, Sheikh Tamim Bin Hamad Al Thani, at Rashtrapati Bhavan last evening, the President emphasized that the multi-faceted engagement and cooperation between the two countries are marked by a deep sense of comfort and time-tested goodwill.

Delhi - BJP

Delhi BJP legislative party meeting will be held in New Delhi today. All the newly elected BJP MLAs and the party's senior leaders will participate in the deliberations. According to the party sources, the name of Delhi's next Chief Minister is likely to be finalized during the meeting. The swearing-in ceremony for the next Chief Minister is expected to be held tomorrow at the Ramlila Maidan in the national capital. The BJP had won 48 out of 70 seats in the Delhi Assembly elections.

<><><>

Amit Shah J & K

Union Home Minister Amit Shah has asked the administration in Jammu and Kashmir to ensure the full implementation of the three new criminal laws in the Union Territory by April this year. He said this while chairing a review meeting on the implementation of the three new criminal laws in Jammu and Kashmir, in the presence of Lieutenant Governor Manoj Sinha and Chief Minister Omar Abdullah in New Delhi yesterday. Mr. Shah said that optimum use of technology should be made to ensure speedy justice under the three new criminal laws. Speaking to the media after the meeting, Chief Minister Omar Abdullah said efforts will be made to raise awareness among the people of Jammu and Kashmir about these new laws.

[S/B- OMAR ABDULLAH - J&K LAWS]

India - Qatar

India and Qatar has agreed to elevate their bilateral relations to a Strategic Partnership. An agreement in this regard was signed between the two countries following delegation-level talks between Prime Minister Narendra Modi and the Amir of Qatar, Sheikh Tamim Bin Hamad Al-Thani, in New Delhi. Briefing the media in the National Capital last evening, Secretary in the External Affairs Ministry, Arun Kumar Chatterjee, said, two agreements and five MoUs were signed between both the nations. He said the first agreement is on the establishment of a bilateral strategic partnership. A revised double taxation avoidance agreement was also signed between the two countries.

SWATI DP-I 19.02.2025

PM-SHIVAJI MAHARAJ

The 395th birth anniversary of the great Maratha Warrior-King Chhatrapati Shivaji Maharaj is being observed today. Born on this day in 1630 at the Shivneri Fort in Pune district in Maharashtra, Chhatrapati Shivaji laid the foundation of the Maratha Empire and challenged the Mughal rule. He is widely admired for his progressive leadership, military acumen, bravery, wisdom, and the relentless pursuit of Swarajya.

Prime Minister Narendra Modi paid homage to Chhatrapati Shivaji on his Jayanti. In a social media post, Mr. Modi said, the valor and visionary leadership of Chhatrapati Shivaji laid the foundation for Swarajya and inspired generations to uphold the values of courage and justice. The Prime Minister asserted that Shivaji Maharaj inspires the citizens in building a strong, self-reliant, and prosperous nation.

<><><>PRIYA/1141 HRS

SWATI: PAWAN DP-I 19.02.2025

JAISHANKAR-SOUTH AFRICA

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will be on a two day visit to South Africa from tomorrow to participate in the G20 Foreign Ministers' Meeting in Johannesburg at the invitation of South Africa's Minister of International Relations and Cooperation Ronald Lamola. External Affairs Ministry said, Dr Jaishankar's participation in the Foreign Ministers' Meeting will strengthen India's engagement with G20 countries and bolster the voice of the Global South in this important forum. The External Affairs Minister is expected to hold few bilateral meetings in the margins of the Foreign Ministers' Meeting.

<><><>ANUPAM MISHRA/MAIL/1104 HRS

MK::CR MP-I 19.02.2025 ECI-CEC CHARGE

Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar is set to assume his charge at the Election Commission office in New Delhi today. His appointment follows the conclusion of Rajiv Kumar's tenure as the head of the election body yesterday. Gyanesh Kumar, a former IAS officer from the 1988 batch of the Kerala cadre, previously held the position of secretary in the Ministry of Parliamentary Affairs. Additionally, Vivek Joshi, an IAS officer from the 1989 batch of the Haryana cadre, was also designated as

<><>AMAN/0704HRS 19.02.2025

MK MP-I MAHAKUMBH-EXTENSION

The Uttar Pradesh government and Mahakumbh Mela authority have dismissed rumours claiming the Prayagraj Mahakumbh has been extended beyond the 26th of this month. Prayagraj District Magistrate Ravindra Mandhad clarified that the rumour, circulating widely on social media, is entirely false. Our correspondent has the details.

[VC - Adarsh/Abhishek - mail]

"The Mahakumbh will conclude on its scheduled date on 26th February. During the remaining days, arrangements are being made for a smooth visit and to ensure that people return to their destinations after taking a holy dip in the Sangam. District Magistrate Mandhad said that the schedule of the Mahakumbh fair is released according to the auspicious time and is decided in advance. Mr Mandhad appealed to the devotees not to pay attention to any kind of rumour, as there is no proposal from the government and the district administration to extend the fair. He added that traffic management is a high priority with work being done to balance the movement of devotees without affecting the everyday life in Prayagraj. The DM also clarified that no railway station has been closed without prior notice. He added that since the station is adjacent to the fair, the Prayag Sangam Railway station has been permanently closed to avoid large crowd gathering. Meanwhile, all other stations in Prayagraj are operational. With Abhishek Kapil, Adarsh for Akashvani News, Prayagraj."

<><>ADARSH/ABHISHEK/PRAYAGRAJ/MAIL/0118 HRS

MK::CR MP-I 19.02.2025 REV.MAHA- SHIV JAYANTI (V/C)

The Birth Anniversary of Chhatrapati Shivaji Maharaj is being celebrated everywhere in Maharashtra today. On this occasion, various programs have been organized with full enthusiasm all over the

Maharashtra. A day long program is also organised at Fort Shivneri, a birth place of Chatrpati Shivaji Maharaj. More from our correspondent -

(V/C-BHAVANA GOKHALE)

Maharashtra CM Shri Devendra Fadnvis will be present at Shivneri fort at 9 in the morning and will participate in birth celebration program of chatrapati Shivaji Maharaj. Thousands of devotees across the state will be present on Shivneri for this ceremony. On the eve of Shiv Jayanti, Deputy Chief Minister Eknath Shinde celebrated Shiv Jayanti uttsav by garlanding the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj at Chembur in Mumbai yesterday. On this occasion, Eknath Shinde has announced that a new brand tall statue would soon be installed in Chembur to replace this existing statue. He further said that the decision and the action in this regard will take soon. As a part of shivjayanti uttsav, yesterday night, a hundreds of followers of chatrpati Shivaji Maharaj gathered at Ajinkyatara Fort in Satara district which is known as the capital of the Maratha empire and lit thousands of torches last night and brightened up the entire area. Bhavana Gokhale, AIR news, Mumbai.

<><>Bhavana Gokhale/

Mumbai/ Mail/ 0812 hrs
MK MP-II

19/02/2025

TRUMP-UKRAINE

US President Donald Trump has criticized Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy calling him a poor negotiator and grossly incompetent. His remarks came as tensions continued to rise over the US administration's direct talks with Russia about ending the almost three years long war. Trump's comments followed criticism that Ukraine and European allies were excluded from negotiations between US and Russian officials in Saudi Arabia. He claimed the talks were going very well and dismissed Zelenskyy's criticism over being left out. Trump suggested Ukraine should have ended the war earlier. He also expressed interest in pushing Ukraine to hold elections as part of a peace deal.

<><><NEELAM/NET/0805HRS

SWATI : PAWAN DP-I 19.02.2025

SIKKIM-HEAVY SNOWFALL

In Sikkim, the India Meteorological Department (IMD) has issued a forecast of dense fog in isolated pockets across the state today, along with heavy snowfall in the higher altitudes. As a result, the route from Tsomgo Lake to Nathula Pass and New Baba Mandir has been temporarily blocked due to snow accumulation, causing significant disruptions for both tourists and travelers. Meanwhile, access to the road from Third Mile to Tsomgo Lake remains open. Authorities have advised travelers to exercise caution and stay updated on weather conditions before embarking on their journeys, as snowfall is expected to continue in the coming days.

DILLI RAM DULAL/GANGTOK/MAIL/1003 HRS